
حدیث دشت عشق

با دستور وزیر کار

خرید کارت هدیه و سکه 
در وزارت کار ممنوع شد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در راستای اصل صرفه جویی، 
خرید سکه، کارت هدیه یا تصویب بودجه محرمانه را در وزارتخانه 

و سازمان های تابعه ممنوع کرد.
به گزارش خبرگزاری فارس، حجت الله عبدالملکی وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در بخشنامه ای به روساء و مدیران عامل سازمان ها، صندوق ها، 
بانک ها و موسســات تابعه وزارتخانه اعلام کرد: به منظور مبارزه جدی با 
مظاهر پیدا و پنهان موضوع فساد و رعایت حداکثری اصل صرفه جویی و 
تقویت انضباط مالی در ســطوح مختلف به ویژه در بنگاه ها و شرکت های 
تابعه و لزوم اتخاذ تدابیر پیشگیرانه در این باره، خرید سکه، کارت هدیه 
یا تصویب بودجه محرمانه و سایر اشکال مربوطه ممنوع است و در موارد 
خاص صرفا با اجازه بالاترین رده صندوق یا سازمان با پذیرش مسئولیت 

از سوی مقام مربوط مجاز می باشد.
در همین حال خبرگزاری تسنیم هم به نقل از مشاور رسانه ای وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی نوشت: با ابلاغ اخیر وزیر کار یکی از درگاه های 
اصلی شکل گیری پرداخت های نجومی و مسئله دار مسدود شد؛ خرید سکه، 
کارت هدیه و تصویب بودجه محرمانه به هر شکلی ممنوع شد. این ابلاغ 

می تواند الگوی سایر دستگاه ها در جهت مقابله با فساد باشد. 
معاون امور اقتصادی وزارت کار هم از برکناری 3 نفر در همین رابطه 
خبر داد و علت برکناری آنها را فیش های حقوقی نجومی از محل کارت 

هدیه و سکه عنوان کرد.
نوذری گفت: بخش زیادی از مبالغ فیش های نجومی در شرکت های 
زیرمجموعه وزارت کار از محل ســکه و کارت هدیه بوده در حالی که با 
ابلاغ وزیر هر گونه خرید و اعطای ســکه و کارت هدیه و بودجه محرمانه 

ممنوع است .
رئیس اتحادیه قنادان:

افزایش قیمتی در شیرینی شب یلدا 
نخواهیم داشت

رئیس اتحادیه قنادان از مشکلات این صنف در تامین روغن 
و شــکر مورد نیاز خود خبر داد و گفت: با وجود این مشــکلات 
 اما هیچ گونه افزایش قیمتی در شــیرینی شــب یلدا نخواهیم 

داشت.
علی بهره مند در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه قیمت شــیرینی 
برای شب یلدا تغییری نخواهد کرد، گفت: قیمت هر کیلوگرم شیرینی تر 
در واحدهــای درجه یک ۷۸ هزار تومان، زبان و پاپیونی ۶۵ هزار تومان، 

دانمارکی ۶۵ هزار تومان و کیک یزدی نیز ۴۹ هزار تومان است.
رئیس اتحادیه قنادان با بیان اینکه روغن تخصصی قنادی به سختی 
پیدا می شــود و همین امر باعث شــده که بازار ســیاه آن رونق بیشتری 
بگیرد، افزود: قنادان مجبورند روغن مورد نیاز خود را بالاتر از نرخ مصوب 
از بازار آزاد تهیه کنند. در مورد شــکر هم همین اتفاق افتاده است. شکر 
با قیمت های دولتی به صنف ما تعلق نمی گیرد و مجبور هســتیم آن را 
هم از بازار آزاد تهیه کنیم. بهره مند گفت: وقتی قیمت مواد اولیه بالا رود 
قیمت تمام شــده تولید یک محصول هم بالا می رود. وقتی قیمت ها بالا 
رود طبیعتا تقاضا کاهش می یابد. در حال حاضر تقاضای خرید شیرینی 
نســبت به قبل از کرونا بســیار کم شــده و یکی از دلایل آن نیز کاهش 

قدرت خرید مردم است.
یک مسئول:

اختصاص ارز ترجیحی
 برای 4 قلم کالای اساسی ادامه دارد

سرپرســت دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی با 
تشریح آخرین وضعیت واردات کالاهای اساسی کشور اعلام کرد: 
اختصاص ارز چهار هزار و 200 تومانی برای چهار قلم کالا تا اطلاع 

ثانوی ادامه دارد.
حسن عباســی معروفان، در گفت وگو با خبرگزاری فارس، در پاسخ 
بــه اینکه آیا ارز چهار هــزار و 200 تومانی برای واردات نهاده های دامی 
برقرار است؟ گفت:  اختصاص این ارز برای واردات نهاده های دامی، روغن، 
گندم و دارو همچنان و تا اطلاع ثانوی ادامه دارد. وی افزود: فعلا تصمیم 
جدیدی در باره حذف ارز چهار هزار و 200 تومانی گرفته نشده و احتمال 
دارد، ادامه پیدا کند و یا قبل از پایان ســال حذف شــود، اما با توجه به 
اینکه دو فوریت بررســی لایحه اصلاح ارز ترجیحی در مجلس لغو شــد، 

فعلا اختصاص ارز ادامه دارد.
سرپرســت دفتر خدمات بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در این باره 
کــه دولت اعلام کرده بــود، اگر اختصاص ارز ادامه یابد، باید 12 میلیارد 
 دلار اعتبار به جای هشــت میلیارد دلار تخصیــص یابد توضیح داد: رقم 
12 میلیارد دلار را دولت برای آخر آبان گفته بود، اکنون هر ماه که اصلاح 
این ارز به تاخیر می افتد، ماهانه 1.1 میلیارد دلار به این رقم اضافه می شود.

عباسی معروفان در پاسخ به این پرسش که دولت همه ارز ترجیحی 
تا پایان سال را در نیمه اول سال مصرف کرده، آیا برای تامین تا پایان 
سال مشکلی ندارید؟ یادآور شد: دولت قبلی تصویب کرده بود تا پایان 
آن دولت هشت میلیارد دلار مصرف شود، برای اختصاص در دولت جدید 
باید لایحه جدیدی به تصویب برسد. وی در باره وضعیت نهاده های کشور 
هم گفت: از ابتدای سال 11 میلیون و 1۵0 هزار تن نهاده در کشور از 
طریق سامانه بازارگاه توزیع شده که ۶.2 میلیون تن ذرت و بقیه کنجاله 

و جو است و اینها به اندازه نیاز بوده است.
این مســئول در پاســخ به این پرســش که اگر این میزان واردات 
کافی بوده، چرا دامداران و مرغداران از کمبود نهاده گلایه دارند، گفت: 
تولید علوفه امسال به دلیل خشکسالی ۴.۵ میلیون تن کاهش داشت، 
ضمــن اینکه کاهش تولید گندم بــر کاه و کلش که به عنوان خوراک 
دام استفاده می شد، تاثیر منفی گذاشته و همه اینها تقاضا بر نهاده های 

دامی را بیش تر کرده است.
معروفــان ادامــه داد: با اینکه امســال میزان توزیــع نهاده بین 
تولیدکنندگان نســبت به سال گذشته ۶0 درصد بیش تر بوده، اما آنها 
همچنان از تامین راضی نیستند که حق هم دارند. وی بیان کرد: سالانه 
31 میلیون تن انواع نهاده، گندم و روغن واردات داریم که 1۶ میلیون 

تن وارد شده و بقیه هم باید وارد شود.
به گفته این مســئول، ســالانه 10 میلیون تن گندم تولید می شد 
 که امســال ۴.۵ میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شده و حدود 
1.۵ میلیون تن هم دست کشاورزان است. نیاز کشور به گندم 12 میلیون 
تن است که چهار میلیون تن واردات داشتیم و بقیه هم باید وارد شود.

بستر سازی قبل از حذف ۴200
تصمیم مهم دولت برای نگه داشتن یا حذف ارز ترجیحی مدتی است 
مورد بحث مردم و کارشناسان قرار دارد. رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ 
تخم گذار استان تهران در این زمینه با اشاره به مشکلات ایجاد شده در 
پی اجرای سیاست ارز چهار هزار و 200 تومانی گفت: دولت نباید همانند 
گذشته که بدون توجه به نظر کارشناسان این سیاست اجرا شد، آن را 
به طور ناگهانی و بدون مشــورت با صاحب نظران حذف کند بلکه باید 
به تدریج و با برنامه اقدام به حذف دلار چهار هزار و 200 تومانی کند.

ناصــر نبی پور در گفت وگو با خبرگزاری مهر افزود: دولت ابتدا باید 
 با بستر ســازی و آماده کردن زیرساخت ها شــرایط را برای حذف ارز 
چهار هزار و 200 تومانی فراهم کند که یکی از مهم ترین اقدامات نیز 

افزایش قدرت خرید مردم است.
نبی پور تصریح کرد: در صورتی که ارز چهار هزار و 200 تومانی به 
طور ناگهانی حذف شود مردم قدرت خرید کالاها را نخواهند داشت و 
این مسئله منجر به زیان گسترده تولیدکنندگان و بحرانی شدن شرایط 

تولید خواهد شد.

مسئول سازمان بسیج مهندسین:

توان تولید بسیاری از محصولات را 
در داخل کشور داریم

مسئول سازمان بسیج مهندسین صنعت و معدن با بیان 
اینکه در دولت قبلی صددرصد وارد کننده بودیم، گفت: با 
اینکه بازارچه مرزی داشتیم اما این مرز مشترک صددرصد 

واردکننده بود.
علی توشه در گفت و گو با خبرگزاری بسیج، درباره نقش بسیج 
در رفع مشکلات اقتصادی کشور تصریح کرد: طبق منویات رهبر 
معظم انقلاب اسلامی » رونق اقتصادی فقط با تولید و فعال کردن 
ظرفیت های درونی محقق می شود.«  نمونه هایی از این ظرفیت ها 
در کشــور ما معادن و نیرو های انســانی متخصص هستند. اقشار 
تخصصی بسیج با گردآوری ظرفیت های انسانی سعی دارند که در 
حوزه های تخصصی خود به رونق تولید، اشتغال زایی و رفع موانع 
تولید بپردازند. وی افزود: از ابتدای شــکل گیری انقلاب اسلامی 
شاهد دستور بنیانگذار انقلاب جهت تاسیس بسیج بودیم. مفهوم 
این دستور این است که انقلابی که برای مردم است، قطعاً حفاظت 

و حراست از آن مردم هم باید به خود مردم واگذار شود.
مسئول سازمان بسیج مهندسین صنعت و معدن درباره اقدامات 
این سازمان برای تحقق راهبرد تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها 
گفت: با ذوق و شوق آماده ایم که ان شاءالله تا پایان سال، واحد های 
تولیدی که دچار عارضه و موانع هستند را با رفع موانع شان به تولید 
حداکثری برســانیم. همچنین بتوانیــم واحد هایی را که به توقف 

خورده اند، به چرخه تولید بازگردانیم.
توشــه افزود: قطعاً در مقابل واردات ایســتادگی می شود چرا 
که توان تولید بســیاری از محصولات را در داخل کشــور داریم و 
این امر قطعاً در ارزآوری تاثیرگذار اســت. به صورت قاطع عرض 
می کنم که در کشــور ما نیازی بــه واردات مواد معدنی نداریم و 
در این زمینه صادرکننده هســتیم. ما بسیاری از این ظرفیت ها را 
شناسایی کرده ایم. این سخن حضرت آقا که در سال ۹۴ خطاب به 
دولت آن  موقع فرمودند که معدن باید جایگزین نفت شود، نشان 

از ظرفیت عظیم در کشور ما دارد.
او با بیان اینکــه تولید کننده قبل از تولید باید بداند که برای 
چه کسانی محصولاتش را تولید می کند، ادامه داد: بازار مصرف را 
به دو بازار مصرف داخلی و خارجی تقسیم کرده ایم و بازار مصرف 
خارجی ما هم به دو محیط نزدیک و دور تقســیم می شــود. بازار 
مصرف نزدیک ما، 1۵ کشــور است که با آنها مرز داریم و نزدیک 
به ۶00 میلیون نفر جمعیت جامعه مخاطب ما برای تولید است و 

تمرکز ما به غیر از بازار داخلی، بر روی همسایگان است.
مســئول سازمان بسیج مهندسین صنعت و معدن با اشاره به 
اینکه باید بازارچه های مرزی را بازسازی کنیم و محصولات تولیدی 
داخل کشــور را در آنجا به فروش برسانیم، تصریح کرد: در دولت 
قبلی صددرصد وارد کننده بودیم. اگر چه بازارچه مرزی داشتیم اما 
این مرز مشــترک صددرصد وارد کننده بود. در اعداد و ارقامی که 

توسط دولت قبل اعلام  شد آمار صادرات بسیار پایین بود. 
توشه با بیان اینکه بعد از انتخابات و تغییر دولت، توافقنامه ای 
با معاون وزیر صنعت و معدن نوشته شد، افزود: طبق این توافقنامه 
قرار شــد تا دو ظرفیت سپاه و دولت در کنار همدیگر قرار بگیرند 
و تاکنون توانسته ایم نزدیک به دو هزار واحد را مانع زدایی کنیم. 

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

مهارت آموزی جوانان
 مشاغل کم هزینه را گسترش می دهد

دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران گفت: طرح 
مزد توافقی با قانون کار در تضاد اســت و بحث ارباب رعیتی را 

به وجود می آورد.
هادی ابوی در گفت وگو با ایســنا، درباره رشــته شــغل هایی که با 
سرمایه  اندک می توان راه اندازی کرد، اظهار داشت: به عنوان مثال کسی 
که انگشتر ســازی بلد است شاید به 100 میلیون تومان هم نیاز نداشته 
 باشــد و فقط برای تهیه لوازم و دستگاه های اولیه و برخی ابزار نیازمند 
۶0 تا ۷0 میلیون تومان اعتبار باشــد که بتواند با این رقم اشتغالزایی و 

برای آینده شغلی خود برنامه ریزی کند.
وی افزود: وقتی افراد می توانند با ارقام کوچک کارآفرینی و اشتغالزایی 
کنند باید آنها را مورد حمایت قرار بدهیم و مســیر پیش روی فعالیت 
آنهــا را هموار کنیم. دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران در 
پاسخ به این پرسش که چگونه می توان مشاغل کم سرمایه را توسعه داد؟ 
گفت: ارائه آموزش های ابتدایی و مهارت آموزی موجب گسترش مشاغل 
کم هزینه می شود. اگر کلاسهای مهارت آموزی و دوره های آموزش فنی 
و حرفه ای را برای کسانی که می خواهند وارد بازار کار شوند برگزار کنیم 

به گسترش مشاغل کم سرمایه کمک کرده ایم.
ابوی افزود: در قدیم طرح »کاد« در بسیاری از مدارس اجرا می شد 
و بر اســاس آن افرادی که در هر رشــته تحصیلی مثلا ریاضی فیزیک 
تحصیل می کردند در قالب طرح کاد یک دوره مهارتی هم می آموختند 
تا در رشــته ای غیر از رشته تحصیلی خود مهارت کسب کنند و بتوانند 
وارد بازار کار شــوند. وی ادامه داد: اگر آموزش و پرورش، مهارت آموزی 
را در کنــار تحصیل دروس تئوری رواج بدهد، دانش  آموزان آشــنایی با 
محیط و ابزار کار را تجربه می کنند و در آینده شغلی و راهیابی بهتر آنها 

به بازار کار اثرگذار است.
توجه به تفاوت کارآفرین و کارگر

دبیرکل کانون عالــی انجمن های صنفی کارگری با بیان اینکه بین 
اشتغال کســی که می خواهد خودش کســب و کاری راه اندازی کند با 
اشتغال کسی که در یک کارگاه یا کارخانه کارگری می کند تفاوت وجود 
دارد، اظهار کرد: کســانی که با هزینه کم ایجاد شــغل می کنند در واقع 
افرادی هســتند که می خواهند روی پای خودشان بایستند و کارآفرینی 
کنند ولی امروز این مسئله با بحث اشتغال کارگری آمیخته شده است.

ابوی ادامه داد: در حال حاضر در مجلس طرحی پیشــنهاد شده که 
بر اساس آن یک تبصره به ماده ۴1 قانون کار اضافه شود تا در روستاها 
و مناطــق محروم و کم برخوردار که کارگاه هــای زیر 10 نفر دارند مزد 

توافقی بدهند.
او بــا بیان اینکه روح این طرح با قانون کار در تضاد اســت و بحث 
 ارباب رعیتی را به وجود می آورد، افزود: در حال حاضر کمیته امداد مبلغ 
۵0 میلیون تومان وام اشتغال می دهد و طرحی را برای متقاضیان تعریف و 
اشتغالزایی می کند و فرد به واسطه آن کسب و کارش را گسترش می دهد 
ولی این طرح با اینکه کســی در یک کارخانه یا مجموعه، کارگری کند 

فرق دارد. 

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

12/۴3۹/000سکه تمام طرح جدید
12/202/000سکه تمام طرح قدیم

۶/۴00/000نیم سکه
3/۷00/000ربع سکه

2/300/000گرمی
1/23۵/۸00هر گرم طلای 1۸ عیار

نوع ارز
2۸/۵21دلار
32/0۴۶یورو
3۸/1۸۹پوند

2/310لیر ترکیه
۷/۷۶3درهم امارات

20/۷دینار عراق

صفحه ۴
چهار شنبه ۳ آذر ۱۴۰۰
۱۸ ربیع الثانی ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۸۹۷

سرویس اقتصادی-
تغییر ریل سیاســتگذاری اقتصادی در 
دولت ســیزدهم اولین نشانه های خود را با 
کاهش تورم ســالیانه در دو ماه اخیر نشان 
داده و مردم را بــه ادامه این روند و بهبود 

ثبات اقتصادی امیدوار کرده است.
سید ابراهیم رئیسی دولت سیزدهم را با انبوهی 
از مشــکلات تحویل گرفت که فقط ذکر نام این 
بحران ها یک گزارش مجزا می طلبد. اما آنچه در 
ایــن گزارش مورد توجه قــرار می گیرد، یکی از 
مولفه های کلیدی اقتصاد است که به طور مستقیم 

در زندگی آحاد جامعه ملموس است.
تورم، موضوعی اســت که همه دولت ها با آن 
دســت به گریبان بوده اند ولی عملکرد هر دولت 
در برخــورد با این موضوع متفاوت بوده اســت. 
حسن روحانی که قبل از سال ۹2، معیار تورم را 
جیب مردم و کلیدش را عامل گشایش مشکلات 
عنوان می کرد، پس از هشت سال اقتصادی را به 
رئیســی تحویل داد که تورمش در آستانه انفجار 

قرار گرفته بود.
آمارها تکان دهنــده بود؛ قیمت برخی اقلام 
اساسی سفره مردم در حدفاصل سال های 13۹2 
تــا 1۴00 بیش از ۸00 درصد هم افزایش یافت. 
این وضعیت درباره دارایی هایی مانند ملک، خودرو، 

طلا و ارز هم صادق بوده است.
تورم های ســالانه و ماهانه هم در دولت قبل 
کم ســابقه و در برخی موارد بی سابقه بود. تورم 
ماهیانه از مرداد ماه امسال بالای ۴۵ درصد قرار 
 گرفت و در شــهریور عــدد ۴۵.۸ درصد را ثبت 

کرد.
البته این اعــداد مربوط به گزارش های مرکز 
آمار است، در حالی که آمار به دست آمده از بانک 
مرکزی وضعیت تکان دهنده تری را ترسیم می کند. 
هر چند بانک مرکزی دیگر تصمیم به انتشار آمار 
تورم ندارد، اما آنطور که »نود اقتصادی« کســب 
اطــلاع نموده، »در حالی که مرکز آمار نرخ تورم 
شهریور ماه امسال را ۴۵.۸ درصد اعلام کرده بود، 
بر اساس محاسبات بانک مرکزی نرخ تورم در این 
ماه ۵۹.3 درصد بوده است. بدین ترتیب نرخ تورم 
اعلامی بانک مرکزی نزدیک به 13.۵ درصد بالاتر 

از نرخ تورم مرکز آمار است«!
تغییر فرمان

چالش اصلــی دولت در آغاز کار -که البته تا 
مدت ها با آن دست به گریبان خواهد بود- کسری 
300 تا ۵00 هزار میلیارد تومانی بودجه 1۴00 

اســت که متأسفانه بخشــی از این کسری برای 
سال های آینده هم نهادینه می شود. 

دولت گذشته از بین راه هایی که برای تأمین 
این کسری خودساخته پیش روی داشت و برخی 
را هم امتحان کرد، به طور ویژه دست روی چاپ 
پول گذاشــت که نتیجه آن تورمی بود که آمار و 

ارقامش ذکر شد. 
امــا با روی کار آمدن دولت جدید در مرداد و 
اســتقرار وزرا در شهریور، تغییرات محسوسی در 

سیاست گذاری اقتصادی مشاهده شد.
پایگاه خبری تحلیلی مشــرق درباره آنچه در 
دولت های دوازدهم و ســیزدهم رخ داده گزارش 
داد: بر اســاس آمار بانک مرکــزی، در چهار ماه 
نخســت امســال دولت روحانی ۵۸ هزار و ۶00 
میلیــارد تومان پــول تورم زا خلق کــرده و پایه 
پولی را بالا برده اســت که عامل افزایش شــدید 
نقدینگی و تورم و خالی شــدن جیب مردم شده 
است. اما از مردادماه با تغییر دولت، جلوی خلق 
پول بی رویه گرفته شده به طوری که در ماه های 
مرداد و شهریور فقط 1۴00 میلیارد تومان خلق 

پول جدید صورت گرفته است.
مســعود میرکاظمی، رئیس  سازمان برنامه و 
بودجه هم در ایــن زمینه می گوید: از زمانی که 
دولت ســیزدهم آغاز به کار کرده اســت به هیچ 
عنوان خلق پول نکرده و این روند موجب کاهش 
نرخ تورم نقطه ای در مهر و آبان شده است؛ بودجه 
سال آینده بر اساس منابع پایدار و بدون کسری 
بسته شــده و مجلس هم از این سیاست دولت 

حمایت کرد.
وی با اشــاره به اینکه کســری بودجه ریشه 
بســیاری از مشکلات کشور اســت، افزود: وقتی 
بدون داشتن منبع دولتی حقوق 20 درصد افزایش 
می یابــد در اصل با خلق پول، دســت در جیب 
محرومان جامعه کرده و آنها باید هزینه این تصمیم 
را بپردازند؛ یعنی یک میلیون به حقوق افراد اضافه 
شــده ولی در قبال آن با تورم، سه میلیون دیگر 
از جیبش برداشــته شده است. دولت سیزدهم با 
ایجاد ثبات و رشــد اقتصادی و کاهش نرخ تورم 

قدرت خرید مردم را افزایش می دهد.
لجام بر تورم سرکش

در پی تغییر ریل سیاست گذاری اقتصادی در 
دولت رئیسی، روند تورم نیز علائم تغییر را صادر 
کرده است به طوری که در آبان ماه برای دومین 
ماه متوالی، نرخ تورم در ســطح کشور نسبت به 

ماه قبل از آن کم تر شده است.

به گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم ســالانه 
 آبــان مــاه 1۴00 بــرای خانوارهای کشــور به 
۴۴.۴ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در 
ماه قبل، 1.0 واحد درصد کاهش نشان می دهد. 
نرخ تورم سالانه در مهرماه نیز، 0.۴ واحد درصد 
نسبت به ماه قبلش کاهش یافته بود. منظور از نرخ 
تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک ســال منتهی به ماه جاری، نسبت 

به دوره مشابه قبل از آن می باشد.
لازم به ذکر اســت که منظور از کاهش نرخ 
تــورم، پایان گرانی هــا و فرا رســیدن ارزانی ها 
نیســت، بلکه باید توجه داشــت این وضعیت به 
معنای کاهش ســرعت افزایش قیمت هاست که 
در صورت اســتمرار، در بلندمدت به ثبات نسبی 
قیمت ها می انجامد. طبیعی است که مشکل تورم 
یــک باره بوجود نیامده و یکباره هم حل نخواهد 
شــد، اما تغییر در تورم نقطه به نقطه و ماهیانه 
نشان دهنده مسیر آینده تورم خواهد بود. با این 
نگاه، عملکــرد دولت در این زمینه قابل تقدیر و 

امیدوارکننده است.
آرامش نسبی بازار مسکن

یکی از نشانه های تغییر روند تورم را می توان در 
بازار مسکن مشاهده نمود. جدیدترین گزارش بانک 
مرکزی از تحولات بازار مسکن نشان می دهد در 
مهرماه امسال متوسط قیمت یک متر مربع مسکن 
در شهر تهران 31 میلیون و ۶31 هزار تومان بوده 
که نسبت به ماه قبل 0.2 درصد کاهش یافته است.

ایسنا هم دیروز از بازار مسکن پایتخت گزارش 
داد کــه قیمت آپارتمان های کم تر از پنج ســال 
ســاخت در اغلب محله های واقع در شرق تهران 
در محدوده 22 تا 3۵ میلیون تومان است؛ البته 
در شرایط فعلی بازار در رکود به سر می برد و بنا 
به گفته مشاوران املاک، نرخها به ثبات رسیده و 
بعضی فروشندگان پول لازم تخفیف های 10 تا 1۵ 
درصدی ارایه می دهند. به همین ترتیب، مصطفی 
قلی خسروی رئیس اتحادیه مشاوران املاک هم از 
کاهش 10 تا 12 درصد قیمت مسکن در مرکز و 

جنوب شهر تهران خبر می دهد.
البته بخشــی از این کاهش قیمت ها به عدم 
تناســب قدرت خرید مردم با قیمت های نجومی 
مسکن و رکود نسبی معاملات برمی گردد، با این 
وجود کارشناســان معتقدند اهتمام دولت برای 
تحول در ســاخت مسکن و اجرایی شدن نهضت 
ملی مسکن را در تغییر انتظارات تورمی و توقف 

روند افزایشی قیمت مسکن موثر می دانند.

نقشه راه
اتفــاق مثبت و قابل توجــه دیگری که در یک 
هفته گذشــته رقم خورد و کم تر بــه آن پرداخته 
شــده، اعلام عمومی نقشــه راه دولت برای کنترل 
تورم است. وزارت اقتصاد و دارایی برنامه ای را تحت 
عنوان »نقشــه راه رشد غیرتورمی« منتشر کرد. در 
این نقشــه راه که ریل گذاری دو سال آینده اقتصاد 
ایران اســت، برای مهار تورم در سه حوزه سیاست 
پولی، سیاست  ارزی و سیاست های بودجه ای اقداماتی 

کلی مطرح شده است.
سید محمدهادی سبحانیان معاون سیاست گذاری 
اقتصــادی وزارت اقتصاد با حضــور در تلویزیون در 
تبیین این برنامه گفت: از ســتون های اصلی نقشه 
راه وزارت اقتصاد این اســت کــه مجموعه دولت و 
حاکمیت بتواند، از یک ســو تورم را کنترل کند و از 
ســوی دیگر به نحوی عمل کند که منجر به رشد و 

شکوفایی اقتصاد شود.
پیش بینی پذیر شدن اقتصاد

یکــی از مــوارد کلیــدی در بحــث تورم، 
پیش بینی پذیر شدن اقتصاد است که معاون وزیر 
اقتصاد در این باره توضیــح داد: فعال اقتصادی 
ما باید بداند، عزم قطعی دولت این اســت که با 
برنامه هــای خود در حوزه سیاســت های پولی و 
مالی می خواهد به ســمت کاهش پایدار تورم و 
ایجاد رشد پایدار در تولید و سرمایه گذاری برود.

ســبحانیان در تشــریح بســته غیرتورمی، 
گفت: انضباط بخشــی و کنترل خلق نقدینگی 
توســط نظام بانکی، کنترل ناترازی های ارزی و 
انضباط بخشی به بودجه دولت سه مسیر طراحی 
شده در نقشه راه وزارت اقتصاد است، تأمین مالی 
غیرتورمی پیشران های اقتصادی یکی از مهم ترین 

هدف گذاری ها است.
کارشناسان هم نسبت به رویه جدید دولت ابراز 
خرسندی می کنند.از جمله، مجید شاکری توئیت 
کرد: »نقشه راهی که در هیئت دولت مصوب شده، 
یک شروع بسیار خوب برای پایان دوره بی ایدگی 
دولت آقای رئیسی است. اینکه بتوانیم کاری که 
می خواهیــم انجام دهیم را به صورت موثر در دو 
صفحه خلاصه کنیم، مهم ترین آزمون تشخیص 
رسیدن به یک ایده مرکزی است که می شناسم«.
به نظر می رسد دولت سیزدهم با درس گرفتن 
از گذشتگان، مسیر خوبی در پیش گرفته و اگر در 
مرحله اجرا با اهتمامی که شخص رئیس جمهور و وزرا 
دارند کار را جلو ببرند، وعده کنترل تورم و بازگشت 
ثبات به اقتصاد و معیشت مردم عملی خواهد شد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

نشانه مثبت از سیاست اقتصادی دولت
سرعت افزایش تورم کند شد

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران:

قیمت ها در بازار خودرو کاهشی است
نمایشــگاه داران خودرو  اتحادیه  رئیس 
تهران گفت: بازار خودرو نســبت به 20 روز 
پیش آرام تر و قیمت ها کاهشــی شده است 
و تقاضای کاذبی در بازار خودرو وجود ندارد. 
سعید موتمنی در گفت وگو با خبرگزاری فارس 
دربــاره وضعیت بــازار خودرو تصریح کــرد: بازار 
خودرو نســبت به 20 روز پیش آرام تر و قیمت ها 
کاهشی شده است تقاضای کاذبی در بازار خودرو 

وجود ندارد. 
او با اشــاره به عوامل کاهش قیمت خودرو در 
بازار، افزود: با توجه به مصوبه کمیته خودرو مبنی 
بر امکان فک رهن محصولات ایران خودرو و سایپا 
و مطرح شدن مباحثی مبنی بر احتمال آزادسازی 
واردات، قیمت این کالا در بازار تقریبا تعدیل شده 

است. 
رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو تهران با 
تاکید بر اینکه قیمت خودرو در بازار واقعی نیست، 
 ادامه داد: قیمت خودرو های خارجی در بازار 10 برابر

قیمت های روز جهانی اســت. بنابراین اگر واردات 

خودرو آزاد شود، قیمت ها در بازار به تعادل می رسد.   
موتمنی با تاکید بر اینکه برای متعادل ســازی 
قیمت خــودرو باید تولید و عرضــه افزایش یابد، 
گفت: در مصوبه مجلس در رابطه با واردات خودرو 
قید شده که واردکنندگان به ازای صادرات خودرو 
می تواننــد واردات خودرو انجــام دهند، در حالی 
فعلا ما از توان تامین نیاز داخلی برخوردار نیستیم. 
رئیس اتحادیه نمایشــگاه داران خودرو، گفت: 
در ســال های اخیر تولید و عرضه خودرو کم شده 
است؛ بنابراین فاصله عجیبی بین قیمت های مصوب  
شــرکت ها و بازار به وجود آمده است. بررسی آمار 
تولید حاکی از آن است که تولید خودرو در سال های 
بعد از ۹۷ نسبت به قبل از آن حدود ۵00 تا ۶00 
هزار دستگاه کاهش یافته و یکی از عوامل موثر بر 

افزایش قیمت، کاهش عرضه بوده است. 
موتمنی اظهار داشــت: در حال حاضر قیمت 
خودرو سمند ال ایکس در بازار حدود 2۴0 میلیون، 
پژو ۴0۵ حــدود 2۴۵ میلیون و پژو 20۶ تیپ ۵ 
حدود 2۹۸ میلیون تومان است. همچنین قیمت 

پژو تیپ ۵ صنــدوق دار 300 میلیون، پراید 131 
 حدود 1۴۸ میلیون و پراید 111 حدود 1۶۵ میلیون

تومان است. 
 وی افزود: ثبات نرخ تورم، ثبات تقریبی نرخ ارز 
و عدم وجود تقاضای کاذب و احتمال افزایش تولید و 
همچنین احتمال از سرگیری واردات خودرو موجب 
 آرامش بازار و روند کاهشــی قیمت خودرو شــده

 است.
بازار در انتظار ستاد تنظیم

همچنین به گزارش خبرگزاری مهر، چند روز 
قبل، مدیران عامل دو شرکت بزرگ خودروساز خبر 
از فک رهن خودروهای فروخته شده دادند )پیش 
از این خودروی فروخته شــده به مدت یک سال 
فک رهن نمی شــد( و تاکید کردند که با توجه به 
اصلاح قیمت، محدودیت مربوط به فک رهن دیگر 
در طرح های فروش فوق العاده خودروسازان لحاظ 
نخواهد شد و عرضه خودرو افزایش خواهد یافت و 

مردم منتظر تغییرات باشند.
همچنیــن با توجــه به لغو بــا افزایش قیمت 

خودروها از سوی رئیس جمهور، مسئله موجب شد 
تــا بیش از پیش زمزمه توقف فروش فوق العاده به 
گوش برسد چراکه برگزاری طرح فروش فوق العاده 
به انضمام فک رهن آنی، تنها زمینه حضور بیشتر 
دلالان و افزایــش تعداد ثبت نام کنندگان را فراهم 

می کند.
بر همین اســاس طی روزهای گذشــته اخبار 
غیررســمی مبنی بر توقف فــروش فوق العاده تا 
زمان تعیین تکلیف قیمت خودرو منتشــر شــد 
که پیگیری ها  نشــان داد هنوز ستاد تنظیم بازار 
هیچ گونه تصمیمــی در این رابطه اتخاذ نکرده و 
هیچ ابلاغی به خودروسازان مبنی بر توقف فروش 

فوق العاده نشده است.
از ســویی دیگر نیــز علی رغم انتشــار اخبار 
غیررسمی مبنی بر تعیین قیمت های جدید خودرو 
با شروع آذر ماه، اما این ستاد به عنوان متولی جدید 
قیمت گذاری خودرو، هنوز تصمیمی در مورد تغییر 
قیمت خودرو اتخاذ نکرده و فقط گزارشی از وضعیت 

بازار خودرو را مورد بررسی قرار داده است.

یک کارشناس صنعت قیر با انتقاد از شیوه 
قیمت گذاری قیر داخلی اعلام کرد نرخ قیر 
 از اردیبهشــت 99 تا آبان امسال 10 برابر 

شد.
محســن ورزشکار در گفت وگو با فارس اظهار 
داشت: یکی از چالش هایی که همواره بازار داخلی 
قیر با آن مواجه اســت، اینکه چرا قیمت وکیوم 
باتوم که ماده اولیه تولید قیر اســت برای مصارف 
داخلی تابعی از قیمت نفت کوره ســنگین فوب 
خلیج فارس و نرخ خرید و فروش ارز در ســامانه 
نیما شده است.این نوع قیمت گذاری در حالی است 
که کشور از ذخایر نفتی برخوردار بوده و همچنین 
پالایشگاه های کشور نیز از ظرفیت کافی و یا حتی 
مــازاد تولید وکیوم باتوم برخوردار می باشــند به 
نحوی که از مجمــوع ۶ میلیون تن وکیوم باتوم 

تولیدی کشور، ظرفیت مصرف داخل سالانه کم تر 
از 2 میلیون تن است.

وی افزود: چرا باید قیر مورد نیاز آسفالت معابر 
بین شهری، روستاها و شهرها تحت تاثیر نوسانات 
قیمت نفت در بازارهای بین الملل و یا نرخ دلار در 
سامانه نیما باشد به نحوی که نرخ قیر از اردیبهشت 

سال 13۹۹ تا آبان 1۴00 حدودا 10برابر شود.
این کارشــناس صنعت قیر گفت: البته توجه به 
ایــن موضوع ضروری اســت که بازار قیــر دارای دو 
وجه کاملا متمایز داخلی و صادراتی است به گونه ای 
که تطابــق قیمت های صادراتی بــا قیمت های بازار 
بین الملل ضروری اســت و بایستی تمامی تمهیدات 
در جهت نزدیک نمودن نرخ های فروش صادراتی به 
نرخ های بین المللی با لحاظ نمودن کرایه های حمل و 
تعرفه های ترجیحی به منظور ایجاد امکان رقابت پذیری 

در نظر گرفته شــود و خوشبختانه ملاحظه می شود، 
در روزهای اخیر فاصله نرخ های فروش صادراتی ایران 
با سایر بازارها به کم ترین میزان ممکن رسیده است.

وی افزود: اما روی دیگر سکه بازار قیر مربوط 
به بازار داخل است که شرایطی بسیار متفاوت از 
بازارهای بین المللی دارد، چرا که بالغ بر ۹۵ درصد 
مصارف قیر کشــور مربوط به آسفالت و کمتر از 
۵ درصد آن مرتبط با ســایر مصارف قیر اســت. 
همچنین از مجموع مصارف آسفالت نیز بیش از 
۹۵ درصد آن مرتبط با زیرساخت ها و راه های بین 

شهری، درون شهری و روستاها است.
ورزشکار گفت: در نتیجه با توجه به محدودیت 
بودجه های عمرانی و همچنین لزوم اســتفاده از 
منابع داخلی در ایجاد و نگهداری راه ها، قیر باید 
با پایین ترین قیمت ممکن در اختیار دستگاه های 

اجرایــی قرار گیــرد، زیرا به طور مثــال تنها در 
بخش راهداری، عدم تامین به موقع قیر به دلیل 
محدودیت منابع، باعث افزایش تصاعدی هزینه های 

نگهداری در سال های آتی خواهد شد.
این کارشــناس صنعت قیر گفت: این روزها 
شنیده می شود مسئولین مرتبط در وزارت صمت 
و ستاد تنظیم بازار در حال تهیه و تصویب طرحی 
هستند که بر اساس آن قیمت وکیوم باتوم مستقل 
از قیمت نفت کوره فوب خلیج فارس و نرخ دلار در 
سامانه نیما تعیین شود و سازوکار حراج باز بورس 
کالا تعیین کننده نرخ وکیوم باتوم و به تبع آن قیر 
در بازار باشد. لذا انتظار می رود مسئولان ذی ربط 
قبل از تصمیم گیری در این مورد با تشریح جزئیات 
آن برای ذینفعان بازار، کلیه اثرات این تصمیم مهم 

را بررسی نمایند.

در حالی به هر کارت ملی دو هزار و 200 
دلار در سال سهمیه ارزی با نرخ صرافی داده 
می شود که این توزیع رانت به دلیل اختلاف 
با نرخ ارز بازار، سبب سودجویی دلالان در 

بازار ارز شده است.
به گزارش خبرگزاری مهر، در روزهای اخیر 
عابران میدان فردوســی تهران شــاهد تجمع و 
صفــوف برخی افراد بــدون رعایت پروتکل های 
بهداشــتی و فاصله گــذاری اجتماعی در مقابل 
صرافی هــا هســتند؛ آن هــم در روزهایی که 

هشــدار پیک ششم کرونایی داده می شود. علت 
اصلی ایجاد این صفوف، رانتی اســت که در دلار 
سهمیه ای و مابه التفاوت نرخ صرافی ها با نرخ بازار 

آزاد وجود دارد.
در حــال حاضر به هــر کارت ملی دو هزار و 
200 دلار سهمیه سالانه داده می شود که متقاضی 
می تواند تا ســقف مذکور، دلار با نرخ صرافی ها 
خریداری کند. بررسی های میدانی حاکی است 
برخی خریداران این ارز سهمیه ای که نرخ فروش 
آن در روز سه شــنبه 2۶ هزار و ۹00 تومان بود، 

ارزهــای دریافتی را با هــدف نگهداری آن برای 
فروش در شــب عید که معمولاً شــاهد افزایش 

قیمت ارز هستیم، خریداری می کنند.
همچنین عده ای نیز برای سفرهای خارجی 
و نیز تأمین ارز فرزندان دانشجوی خود اقدام به 

تهیه ارز سهمیه ای می کنند.
امــا بخش مهمی از خریداران، برای اســتفاده 
از مابه التفــاوت ارز صرافی بــا ارز بازار، در صفوف 
صرافی ها ایســتاده اند. حتی شواهد حاکی از رواج 

شدید کارت ملی اجاره ای است.

در روزهای گذشــته کــه نــرخ ارز در بازار به 
 بالای 2۸ هزار تومان رســیده بود، اجاره کارت ملی 
۴00 هزار تومــان بود البته در برخی مقاطع اجاره 
کارت ملــی به کم تر از 300 هــزار تومان هم افت 

کرده است. 
برخی دلالان با اجاره کارت ملی اقدام به خرید 
ارز به نرخ صرافی ملی از این صرافی کرده و سپس 
آن را به نرخ ارز آزاد می فروشــند و بابت فروش هر 
 2200 دلار سودی بالغ بر 2میلیون تومان به جیب 

می زنند.

سودجویی دلالان از رانت ارز سهمیه ای

10 برابر شدن قیمت قیر طی یک سال اخیر
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